U.L. Tunc sicut agi abe. ut tunc provocare debet a nobis ut dicens
necesse sit ut te cunctum que non de tunc servare se nos tunc nullus nos
nos te nunc cum ea cuncta ut sicut nos traximus ut et nos et cuncta
ut Lutese. le exponit sicut vobis ut tu dicimus ac si tu dicis.

Tunc ut sic esse dicit ut scilicet nunc a sapientia nostra non est
hunc nef que omni ut cunctis aliis nec obiectis ut latente vel indebet
de presentis causa ut Lutese alii sicut cunctis magistris ut etiam nos
ut vobis. Tunc vobis ut alii unde crederi possunt respondeatis hinc
tunc evigiter dicit.

Tunc unum ut alii dicas dicit scilicet pueri quod nunc ut et
hunc ut nunc ut cognitio ut Lutese nesci regnante regnante scilicet de causa
ut ut vobis nesci regnante regnante. Tunc sicut sicut ut nunc ut vobis hoc
ut ut vobis. Tunc sicut sicut regnante regnante deus nos vobis nunc
datus ut ut Tasci. si vobis nesci ut afflantur dominum.

Si ut primumquid ut Lutese. Hoc ut sicut pueri ut sicut magistris
mestis ut stadiis ut Lutese ut Marques. Ribaute ut et Johes. Bonacosa.

Text der Aufführung in Terni am Samstag Abend von Ribaute ut Johes.

CVL.

*Magister Angelus von Terni. Procurator der Stadt bei der römischen Curie
berichtet an den Rat über seine Errichtungen, und klagt über den Rat
stand und geringen Betrag seines Salars. O. J. (1299)¹⁾ Apr. 11.*

Egregius et probatissimus viri .. adiuvato, consilibus, consulta et consilium
civitatis Labecensis Angelus Major Interamplensis, deputatus eorum in Romana
curia procurator, prosperos ad cuncta ut ta successus. Recepit ex parte vestra
per Hinricum latorem presentium litteras clausas, nichil dictas, cum vestis
procuratorio renouato et quodam alio procuratorio quorundam vestrorum omnium,
seconon cum quibusdam alijs processibus, et cum duabus marcis argenti pro uno
stadio, et cum una marca pro faciendis litteratum expensis. Verum quia predictus
lator parum ante dominicanam Palmarum ad curiam predictam perirent, non poterant

1) 1299 und 1300 war Angelus von Terni Procurator der Stadt bei der römischen Curie. Vgl. Eck
Buch, I. No. 708, 723. Die Erwähnung der genuesischen Expedition scheint mit 1299 zu deutet,
in welchem Jahre die Sicilianer Egidio Doria mit genuesischen Schiffen gegen Neapel in Sold
nahmen. Eben dahin passt auch der damals noch nicht beendigte Zwist zwischen dem Papst
Bonifaz VIII. und König Albrecht I.

vestre littere super appellationibus perfici cum effectu, eo quod post suum introitum, nisi tantum octo uicibus, audientia facta fuit. Postmodum fuerunt uacationes indictae, ita quod uacationes sunt et erunt usque ad mensem Octobr(em). Medio tempore, dum audientia facta fuit, pro expeditione litterarum ipsarum non modicum laborauit. Procuraui enim, quod, petitionibus atque notis et grossis cum suis distributionibus infra biduum expeditis, ad audientiam publicam et littere grossate uenerunt. Super quibus litteris cum procuratore aduersariorum propter suam contradictionem durissime litigauit, qui se oposuit contra litteras ipsas, asserens nullo modo bullari nec transire debere propter rationes, quas contra suus aduocatus propositus et allegauit, prout in ipsis rationibus uidebitis, quorum copiam sub sigillo audientie vobis mitto. Et licet de consilio domini Jacobi de Casulis aduocati vestri bonas in contrarium dederim rationes, tamen propter breue tempus, eo quod uacationes fuerunt indictae et bulla suspensa, non poterant per omnia ipse littere expediri, quamquam fuisset interlocutoria lata pro parte nostra, quod, aduerte partis rationibus non obstantibus, littere transire deberent¹ ad eosdem judices; quas expedire curabo loco et tempore, et vobis mittam. Nichilominus de consilio eiusdem domini Jacobi, ne tempus appellationum prosequendarum labetur, protestationem feci, quam vobis mitto sub sigillo audientie per latorem predictum. Et sic infra tempus tam modicum plura non poterant operari. Ceterum remitto vobis antiquum procuratorium iuxta mandatum vestrum, nolens vos turbare, scientes, quod non misistis michi salarium completum, cum sint duo anni, et michi misistis tantum pro uno. Quare supplico, quod non tam parce circa me agatis, quia non parce pro vobis labore. Vnde pro dicto antiquo procuratorio scilicet² michi uelitis mittere duas marcas, cum nullatenus sim de minori summa contentus. Et debetis scire, quod unum oppidum soluit IIII marcas suo procuratori annuatim pro salario, sine alijs curialitatibus; et de istis oppidis scio plura. Noua non sunt iam in curia, nisi quod Januenses parauerunt se nauibus et galeis, ad eundum Siciliam in subsidium Siculorum contra sanctam Romanam ecclesiam et Karolum regem. Item dominus papa adhuc non concordauit cum domino rege Alemannie. Spero tamen, quod debeant concordare. Datum Laterani, die XIU mensis Aprilis. Item quia predictus Hinricus lator fidelis, et eum pro vobis fidelem inueni, habeatis eum

1) Diese Worte sind übergeschrieben, und was da stand, ausgestrichen. Es lautet: fuit ei tamen conuentio loci judicium reseruata, ita quod similiter conuentione primam habere vel aliam de novo facere bene pot.

2) Dieses Wort ist, wie Manches in der Urkunde, halb verlösch, und es lässt sich nicht wohl etwas Anderes herausbringen. Similiter scheint nicht da zu stehen.

recommendatum. Ipse enim uenit primo ad me quinta die ante dominicam Palmam et stetit usque ad datam predictam. *De eius¹ mora non reprehendatis eum, quia non poterat citius expediti.*

In dorso: Dominis suis . . aduocato, consulibus et communi ciuitatis Lubicensis.

Nach dem auf der Trese bewahrten Originale, welches auf dünnem Pergament mit verblasster Tinte elegant fertig, aber nachlässig geschrieben ist; auch fehlt das gewöhnliche Spatium oben und an den Seiten. Der Brief, welcher gefaltet war, trägt noch einen Rest des Siegelbandekens und die Spuren des rothen, aufgedrückt gewesenen Siegels.

CVII.

Der Rath zu Danzig schreibt an den Rath zu Lübeck in Betreff der den Lübeckischen Bürgern von dem Herzage Wladislaus von Pommern ertheilten Begünstigungen, unter näherer Angabe der sowohl zu deren Aufrechthaltung, namentlich in Ansehung der Zollfreiheit, als zu deren Benutzung getroffenen Bestimmungen, und verheissst seinerseits alle nur mögliche Unterstützung derselben. 1299. Sept. 7.

Honorabilibus uiris et discretis dominis consulibus Lubicensibus, vndeque propriis meritis honorandis, . . consules Gdanenses seruicium beuuolum in omnibus || et paratum. Cum ciuitatem Lubicensem necnon personas uestras ad gloriam diligimus et honorem, vestre discretioni notum facimus, quod magister Bernhar||dus, uester nuncius fidelis, copiam priuilegiorum nostri illustri(s) principis domini Wladislai² sub sigillis fratrum predicatorum et minorum de Lubeke, videlicet de || thelonio, naufragarum solatio transeuinciumque conducto pro uestra vtilitate nobis tradidit reseruandam. Item nobis etiam presentauit aliam litteram, cuius tenor talis est, sigillatam: Wladislaus etc. (*Hier folgt die Urk.-Buch. I. No. 703. abgedruckte Urkunde.*) Item noster supradictus dominus mandauit terre Pommeranie per suum vlodarium, nomine Paulum, quod quicunque reciperet theolonium a ciuibus Lubicensibus, in suis propriis expensis deberet dupliciter remittere ad ciuitatem Lubicensem, et hoc egit publice et manifeste; ita tamen, quod semper habeant litteras testimoniales, quod sint ciues Lubenses. Item noscat uestra discretio, quod cum uestro nuncio supradicto adpresens ad predictas libertates optinendas laborauimus, quantum potuimus, et in futuro pro uestro honore et vtilitate, quicquid possumus, faciemus, et secundum nostram possibilitatem ratificamus et approba-

1) Ist nach den sehr verzogenen und fast verlöschten Schriftzügen das Wahrscheinlichste.

2) Ist offenbar das Urk.-Buch. I. No. 684. abgedruckte Privilegium vom Jahre 1298.

mus, et quicunque uos in predictis libertatibus impedierint uel offenderint, ('nostram ingratitu)dinem noscant incurrisse. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum sigillum duximus apponendum. Datum et actum ann(o) Domini MCC nonagesimo nono, in Gdanzk, in uigilia nativitatis beate Marie virginis.

Nach dem auf der Tresc befindlichen Originale, mit anhängendem, wohl erhaltenem Siegel.

CVIII.

Der Ritter Johannes, Marschall von Westphalen, benachrichtigt die Stadt Lübeck von der bei Ausbezahlung der Reichssteuer der Stadt an den König (Albrecht I.) erlittenen Einbusse. O. J. (1299).² Oct. 15.

Prudentibus viris, amicis suis sinceris, . . . consulibus totique vniuersitati Lubicensi Johannes miles, marshalcus Westfaliae, seruicium suum in omnibus preparatum. Regraciari vobis non sufficio de vestro cono michi per vestrum nuncium destinato. || Noueritis, quod magister Allexander vester clericus nudius (*sic*) apud Frankenkuort a me recessit, tractando de pecunia || domino regi per nos persoluta. Et sciatis, quod in financia facienda domino regi perdidimus sexaginta tres marcas, quia credebatur, quod lubicenses denarii colonensi pagamento equialerent, quod non ita est inventum. Eminus enim primo ceram, in qua perdidimus, et postea in pagamento, sicut Arnoldus vester nuncius scit, quem ad tractandum seu experientum de premissis assumatis. Sciatis etiam, quod nuncius dicti regis me in partibus Westfaliae per septem ebdomadas, antequam expediretur, de pagamento me sequebatur. Et quod super premissis talis defectus fuerit, dictus Arnaldus vos informabit. Vnde rogo, quod dictum defectum compleatis, michi semper precipientes, nam in omnibus et singulis, quibuscumque potero, vestre benevolencie cupio complacere. Ceterum opportuit, quod in parato dictus dominus rex expediretur, quod esse non potuit sine vestro dampno, quia financiam non habebamus. Valete. Datum Werle, tercia feria post Dyonisi.

In dorso: Prudentibus viris, amicis suis karissimis, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis.

Nach dem auf der Tresc befindlichen Originale, an welchen die Brieffaltung und die Einschnitte für das Siegelband vorhanden sind; auch erkennt man am Eindruck noch die Stelle, wo das Siegel gesessen hat.

1) Ist in der Urkunde ausgerissen. 2) Ritter Johannes, Marschall von Westphalen, kann nur Johann von Plettenberg sein, welcher 1295–1311 Marschall war. Er wird zwar in der Regel mit seinem Familiennamen genannt, bisweilen aber ohne denselben. Vgl. Seiberts Urk.-Buch des Herzogthums Westphalen. I. No. 484. Einer seiner Vorgänger (1284) Johann, Edelherr von Bilestein, führt immer den Titel: nobilis vir. Vergleichen mit Urk.-Buch. I. No. 709., muss demnach dieses Schreiben in das Jahr 1299 fallen.

CIX.

Der Rath zu Lübeck ertheilt dem Stadtschreiber Heinrich Vredelant seine Vollmacht für den im Rom gegen den Clerus von Lübeck zu instruirenden Process. 1299. Dec. 6.¹

Instrumentum syndicatus, datum Henrico Vredelant, notario civitatis, in processu Romae contra clerum Lubicensem instituendo. Die s. Nicolai, MCCXCIX. In archiuo Lubecensi.

Angeführt in Dreyer Apparatus juris publici et historiae Lubecensis. T. I.

CX.

Wizla II., Fürst der Rügier, und seine Söhne, Wizlauf und Zambor, bestätigen den durch die von Vitzen geschehenen Verkauf des Dorfes Ruddevitze an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1299. Dec. 7.

Wizlaus et ejus filii Wizlaus et Zambur diuina gracia principes Ruyanorum. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in omnium saluatore salutem. Ut ea, que fiunt in tempore, non evanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris, Arnoldum de Vitzen, et Fredericum et Hermannum fratres ejus, de nostro beneplacito et consensu vendidisse rationabiliter domui Sancti Spiritus civitatis Lubicensis pro quadringentis marcis denariorū slauice monete villam Ruddeuitze cum omni proprietate et libertate, cum agris cultis et incultis, pallubris, pratis, nemoribus, aquis aquarumque decursibus, viis et inuis, exitibus et regressibus, emolumentis majoribus et minoribus, cum judicio, sicut eis ibidem actenus competebat, in eisdem eciam terminis, ut nunc jacet, et plene ac generali in omni commoditate et jure, sicut ipsam villam dinoscuntur actenus posse disse. De quibus bonis ipsa domus aut alii eius nomine ad nulla nobis servicia tenebuntur, sed coloni in ipsis bonis residentes non amplius nobis exhibebunt in

¹⁾ Dreyer fügt seiner Regeste die Note bei, dass die Urkunde deswegen merkwürdig sei, weil in ihr vier Rathmänner genannt wären, die sonst in der Rathslinie nicht vorkämen. Unter 36 Rathmännern, deren Siegel und Marken (sigilla et tesserae) anhingen, erschienen nämlich: Elmio de Kil, Wilhelmos van der Brugge, Gherardus de alden Lubek und Alexander de Sarpen. Die übrigen, welche Dreyer, zum Theil freilich äusserst entstellt, anführt, stimmen zu anderweitig bekannten, damals lebenden Rathmännern, und Deecke (Aelteste Lübeckische Rathslinie. S. 35.) hat auch diese vier aufgenommen. v. Melle (Gründliche Nachricht von Lübeck. 3. Ausg. S. 94.) giebt an, dass Hinrich Vredeland 1296, in crastino s. Viti, notarius civitatis geworden sei.

aliquo, nisi sicut alii in terris nostris in bonis ecclesiasticis residentes facere sunt astricti. Et si, quod absit, inter nos et nostros et ciuitatem Lubicensem aut provisores ipsius domus quidquid ingratitudinis eniserit, ipsa tamen domus dictorum bonorum, ut continet hec pagina, libere perfruetur. Et si de educendo aliqua facta fuerit inhibicio in terris nostris, tamen, quidquid provenerit de hiis bonis, libere deducetur. Hiis ita peractis provisores et magister ac conventus ipsius domus dererunt liberam facultatem dictis fratribus, vasallis nostris, quod a data presencium in sexto anno, scilicet in nativitate Domini, ipsa bona pro quadringentis marcis denariorum slauice monete reemere valeant expedite, quam reempcionem si tunc non fecerint, ex tunc ipsa domus semper eadem bona tam libere possidebit, sicut aliquae ecclesie vel monasteria in terris nostris bonis suis liberius perfruuntur. Super premissis omnibus ad vsus ipsius domus firmiter obseruandis in solidum et fide media promiserunt dicti tres fratres, et cum eis fideles nostri Bertoldus Ost et Hinricus frater eius, Johannes de Wokenstede et Johannes de Damenitez, Nicolaus de Putbus, Conradus Dotenberg, Fredericus de Alecun et Thidericus de Mezecow, ut, si defectus occurrerit in premissis, ciuitatem Stralessundensem ad jacendum intrare debeant, non exituri, nisi singula hec contenta sint integraliter observata. Loco decedentis interim promissoris, si, quod absit, ita contingit, dicti tres fratres infra XIII dies postea statuent aliud eque dignum, uel ipsi tres in dicto loco tam diu jacebunt, quounque per eos sic alius statuatur. Siquidem reempcionem fecerint, tunc quadringentas marcas ipsius reempcionis intra ciuitatem Lubeke persolvent. In cuius rei testimonium est presens scriptum nostris et presentibus (presencium) sigillis rationabiliter communimit. Datum anno Domini MCC nonagesimo nono, in crastino festi sancti Nicolai.

Nach dem in *Fabričius Urkunden zur Geschichte des Fürstenthums Rügen*, III. Urk.-Buch. No. 282.
enthaltenden Abdrucke aus dem *Codex Ruginianus*. No. 49.

CXI.

*Wizlaf II., Fürst der Rügier, und seine Söhne, Wizlaf und Zambor, verkaufen dem
Lübecker Arnold Pape und dessen Brüdern Renten und Naturallieferungen
aus den Vogteien Bergen und Peatsk und dem Lande Jasmund. 1300. Jan. 10.¹⁾*

In Dei nomine amen. Wyzclaus Dei gracia Ruyanorum princeps, nec non filii nostri Wyzclaus, Samborus eadem gracia principes Ruyanorum. Universis

1) Die Erben des Rathmanns Arnold Pape verkaufen diese Güter 1338 an das Kloster Bergen auf Rügen. Vgl. die Bestätigungs-Urkunde Herzog's Bogislav V. v. J. 1338. Dec. 22., abgedruckt in Lisch Urk.-Sammlung zur Geschichte des Geschlechtes von Maliza, II. No. 223.

Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ne ea, que fiunt in tempore, euanescant aut pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quo circa notum esse voluimus vniuersis presentibus et futuris, quod nos, habito fidelium nostrorum maturo consilio, honesto viro Arnoldo dicto Papen, cui Lubicensi, suisque fratribus, scilicet Johanni, Segebodonii et Johanni filio Segebodonis de Crispin rite et racionaliter vendidimus eorumque veris heredibus jure pheodali concedimus libere, absque omni seruitute, perpetuo possidendos, dandos, vendendos, cuicunque voluerint, posterisque suis a generacione in generacionem hereditandos, pro mille marcis quadringentis marcis et quinquaginta marcis usualium denariorum nostre monete, centum marcarum redditus et quadraginta quinque marcarum dicte monete in villis nostris et molendinis infra scriptis, prout nos possedimus, cum omnibus suis attinencijis, pratis, pascuis, aquis, siluis, in terminis suis notissime distinctis. In advocacia Moncium: in Sylno XXI marcam cum pullis et ouis, in Cycoviczs XXXVI solidos de III lateribus carnis, in alia Cycoviczs XXIII^{er} solidos de II lateribus carnis, in villa Gulezyczs, scilicet Tylzen et Syrzycz, XVI marcas et IIII solidos cum pullis, ouis, lino et annona, in Wobluzs et in Yaronyczs XXVI marcam cum pullis, ouis, lino et annona, et II^r marcam in molendino ibidem, in Burenycz XIII marcam et XVIII denarios cum pullis, ouis, lino et annona, in Priceuicz I marcam cum pullis, ouis, lino et annona, in Moyslecov II marcas, in Bascouics XII solidos de latere carnis; in aduocacia Peatsk: in Parchutycz XVI marcas, III solidis minus, cum pullis, ouis, lino et annona, in Blandzauicz X marcas et XV denarios cum pullis, ouis, lino et annona; in terra Yasmond: in nouo molendino Zagard III last annone equaliter bypartite, in taberna Zagard X marcas. Hos redditus supradictos in advocacia Moncium, in aduocacia Pyatsk et in terra Yasmond venditos veris heredibus predictorum et illis, ad quos ex alienacione, donacione, uenditione, permutatione fuerint devoluti, concedere tenemur cum omnibus attinencijis et libertatibus supradictis. Ceterum et forte, quod absit, inter nos et ciuitatem Lubicensem aliquo tempore suboriantur dissensiones (et) inimicicie, modis tamen prehabitis sepedictos redditus memorati viri percipere debent pacifice et quiete, (ac) per hujusmodi dissensiones seu inimicicias ipsis nolumus in suis redditibus aliquod prejudicium generari, reseruantes tamen nobis plenam ac liberam potestatem reemendi redditus supradictos pro principali summa pecunie memorare, et tunc valorem denariorum ipsis computabimus, sicut nunc valor permanet eorundem. Ut autem

1) si.

hec nostra vendicio et concessio in premissis perpetuam firmitatem optineant, et ut sepedicte persone perfectius sint secure, presens scriptum cum annotatione testium subscriptorum nostrorumque sigillo ac filiorum nostrorum sigillis duximus munendum. Testes: Johannes Morder, Thomas cum thorace, Matheus Moltik, Johannes Wokenstede, Hinricus de Ost marscascus, Bertoldus de Ost, Arnoldus de Vicen, Nycolaus Putbus, Conradus Dotenberch, Theodericus Meczevov, Fredericus de Alkun, Johannes de Damencyz, milites et consiliarii nostri fideles. Datum et actum in consistorio Stralessund coram consulibus, anno Domini MCCC, proxima dominica post Epyphaniam Domini, epacta existente XXVIII^{os}, concurrente vero inductione XIII, presentibus pluribus hominibus fide dignis.

*Nach dem in Fabricius Urkunden zur Geschichte des Fürstenthums Rügen. III. Urk.-Buch. No. 265.
enthaltenden Abdrucke aus der Berger Matrikel. No. 3.*

CXII.

Gunzel V. und Heinrich III., Grafen von Schwerin, urkunden über den von ihnen ertheilten Consens zu dem von ihrem Marschall, dem Ritter Bolto, und dessen Brüdern geschehenen Verkaufe von zwei Hufen in dem Dorfe Driberg an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1500. Febr. 26:

Jn Dei nomine amen. Guncelinus et Hinricus Dei gracia comites Zwerenses. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, || in perpetuum. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum cupinus peruenire noticiam, Boltonem militem et nostrum marscalcum, vna || cum fratribus suis omnibus. duos mansos in villa Driberge de nostra permissione abbatisse, priorisse totique conuentui monasterij sancti Johannis ewangeliste in Lubeke rite ac rationabiliter vendidisse. De quibus duobus mansis nos eidem monasterio et conuentui proprietatem dedimus de libera voluntate, quod sub ecclesiastica libertate eorum eternali tempore (perfruantur) jn omni commoditate, iuribus et usufructibus, sicut viginti quatuor mansorum et dimidij de nobis emptorum in eadem villa perfruantur, vt in (privilegijs) progenitorum nostrorum ²patet in omnibus euidenter. Huius autem vendicionis et proprietatis donacionis et omnium premissorum testes sunt Fredericus Molzan, Ludeko aduocatus, Rauen de Briseuice³, Vlricus Pinnowe, Dalbergh nostri milites; consules quoque Lubicenses Bernardus de Cosuelde, Johannes Albus,

1) Abgedruckt in Lisch Urkunden-Sammlung zur Geschichte des Geschlechts von Molzan, I. No. 41. Vgl. Urk.-Buch, I. No. 724. 2) Urk.-Buch. I. No. 413. 414. 3) Bruseuice. Lisch.

et alij quam plures fide digni. Ut autem hec vendicio cum proprietatis donacione inuiolabilis perseueret, presentem paginam conscriptam inde sigillis nostris duximus muniendo. Datuin anno Domini MCCC, quinto Kalendas Marcij.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängenden beiden Siegeln. Dic in Klammern eingeschlossenen Worte waren theils unleserlich, theils gänzlich verstört.

CXIII.

Heinrich I. (der Pilger) und sein Sohn Heinrich II. (der Löwe), Herren von Mecklenburg, versöhnen sich unter Vermittelung der Stadt Lübeck mit den Bürgern von Wismar. 1500. März 28.

Die Urkunde ist abgedruckt in H. Ch. Senckenberg Selecta juris et historiarum. II. p. 480. Vgl. dazu von Lützow Geschichte von Mecklenburg. II. p. 49. Ann. 1. Unter den Zeugen erscheinen die drei Lübecker Rathmänner: Johannes Runese, Sigfridus de Bockholde et Johannes Keiser.

CXIV.

Wizlaf II., Fürst der Rügier, und seine Söhne, Wizlaf und Zambor, verkaufen dem Segebodo Crispin und dessen Söhnen eine Rente von 12 Last Hafer aus dem Lande Witow. 1500. Apr. 3.

Wizlaus Dei gracia Ruyanorum prnceps, neconu Wizlaus et Zamborus eadem gracia principes eorundem. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, in vero salutari salutem. Uniuersa negotia, litterarum indicis aut vocibus testium mancipata, ab vtroque trahunt immobile firmamentum. Quo circa notum esse volumus vniuersi presentibus et futuris, quod nos, de maturo fidelium nostrorum prehabito consilio, honesto viro Segebodoni Crispini, Johanni et Aluino filiis suis, nec non veris heredibus suis, pro quingentis marchis denariorū nostre monete viginti marcis minus, redditus duodecim last auene, quamlibet last pro quatuor marcis computatain, annis singulis in proximo die beati Martini de terra nostra Witovia ad pontem iuxta ciuitatem nostram Stralessund presentandos, rite et rationabiliter vendidimus, et jure pheodali concedimus perpetuo sine quo libet onere seruitus possidendos, dandos, vendendos, cuicunque voluerint, reseruata tamen nobis libera potestate reemendi redditus memoratos pro summa pecunie supradicte; et tunc valorem denarioru ipsis computabimus, sicut nunc valor dena-

riorum permanet eorundem. Insuper cuicunque hos redditus vendiderint, illi eosdem concedere debemus cum omnibus iuribus supradictis. Ceterum si forte, quod absit, inter nos et ciuitatem Lybensem et ciuitatem nostram Stralessund aliquo tempore suboriantur dissensiones (et) inimicicie, modis tamen prehabitis sepedictos redditus memorati viri percipere debent pacifice et quiete, (ac) per huiusmodi dissensiones seu inimicicias ipsis nolumus in suis redditibus aliquod preiudicium generari. Vt igitur hec nostra vendicio et pia concessio perpetuam habeat firmitatem, presentem paginam nostris sigillis duximus roborandam. Datum et actum Stralessund, anno Domini MCCC⁵, in die Palmarn. Recognoscimus insuper, si aliquis fuerit defectus in memoratis redditibus, quod ciuitatem Stralessund cum militibus nostris infra scriptis intrabimus, abhinc non exituri, quoisque illum suppleuerimus defectum in fauore et amicicia predictorum. Testes: Henricus de Ost marscalcus, Matheus Moltik, Johannes Wokenstede, Nicholaus Putbuz, Conradus Dotenbergh, Bertoldus de Ost, Arnoldus de Vicen, Vicko de Alkun, Johannes de Daminisce, Theodericus Mezekowe milites, nostri consiliarii fideles.